СОВЕТ ДЕПУТАТОВ		ПРОЕКТ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

__________2022 года             с. Александровское                                           №

О внесении изменений в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Александровского муниципального округа Ставропольского края, в целях приведения Устава Александровского муниципального округа Ставропольского края в соответствие с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, Совет депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края                   от 06 ноября 2020 года № 31/31 «Об Уставе Александровского муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 26 августа 2021 года № 304/157, от 29 сентября 2021 года № 333/186, от 27 мая 2022 года № 497/72), следующие изменения:
1) часть 4 статьи 12 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального округа своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального округа в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой устанавливается Правительством Российской Федерации.»;
2) пункт 41 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«41) утверждение генерального плана муниципального округа;»;
3) статью 32 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом, иными федеральными законами.»;
4) абзац первый части 4 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«4. Устав муниципального округа, решение совета депутатов муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав муниципального округа, решение совета депутатов муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе муниципального округа, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального округа в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования после государственной регистрации.

Глава Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Л.А. Маковская

Председатель
Совета депутатов
Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                           О.Н. Босова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края»

1. Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее – Устав) является актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеет прямое действие и применяется на всей территории Александровского муниципального округа.
Принятие Устава, внесение в него изменений и дополнений относится к исключительной компетенции Совета депутатов муниципального округа.
2. Проект решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края» (далее – Проект решения) подготовлен в связи с необходимостью приведения Устава в соответствие с Федеральными законами от 18 декабря 2020 года    № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 01 июля 2021 года № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 19 ноября 2021 года № 376-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Целью принятия Проекта решения является приведение Устава в соответствие с действующим законодательством.
4. Для принятия Проекта решения дополнительных денежных средств из бюджета муниципального округа не потребуется.
5. Принятие Проекта решения не потребует признания утратившими силу действующих решений Совета депутатов Александровского муниципального округа.

___________________________________________

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края»

	Структурная единица Устава Александровского муниципального округа Ставропольского края, в которую вносятся изменения

	Текст Устава Александровского муниципального округа Ставропольского края в действующей редакции
	Текст Устава Александровского муниципального округа Ставропольского края в предлагаемой редакции

	часть 4 статьи 12 «Публичные слушания, общественные обсуждения»
	4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением совета депутатов муниципального округа и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального округа о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте официальном сайте администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального округа своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального округа, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

	4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением совета депутатов муниципального округа и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального округа о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте официальном сайте администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального округа своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального округа, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального округа своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального округа в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой устанавливается Правительством Российской Федерации.

	пункт 41 части 2 статьи 26 «Компетенция совета депутатов муниципального округа»
	41) утверждение генерального плана муниципального округа, правил землепользования и застройки, местных нормативов градостроительного проектирования муниципального округа;

	41) утверждение генерального плана муниципального округа;

	пункт 6.1 статьи 32 «Статус депутата, выборного должностного лица местного самоуправления»
	отсутствует
	[bookmark: _GoBack]6.1. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом, иными федеральными законами.

	абзац первый части 4 статьи 56 «Порядок внесения изменений и дополнений в Устав муниципального округа»
	4. Устав муниципального округа, решение совета депутатов муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа подлежат официальному опубликованию (обнародованию) главой муниципального округа в течение семи дней со дня их поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований после их государственной регистрации и вступают в силу со дня их официального опубликования (обнародования).

	4. Устав муниципального округа, решение совета депутатов муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав муниципального округа, решение совета депутатов муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе муниципального округа, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального округа в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

_______________________________________________